[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Десятое  заседание

РЕШЕНИЕ № 70

г. Волчанск                                                                                                25.09.2014 г.

Об информации о постановке бесхозяйных дорог на учет
         Заслушав информацию председателя Комитета по управлению имуществом Волчанского городского округа Фишер Т.Л.,   об информации о постановке бесхозяйных дорог на учет, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Информацию о постановке бесхозяйных дорог на учет принять к сведению (прилагается).

Глава Волчанского                                                                             Председатель Волчанской

городского округа                                                                              городской Думы

                        А.В. Вервейн                                                                                  А.Ю. Пермяков

Информация

о постановке на учет бесхозяйных дорог на территории ВГО
На территории Волчанского городского округа 82,97 км автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Из них постановлением главы ВГО от 17.02.2012 г. №96 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Волчанского городского округа, признанных бесхозяйными и подлежащими постановке на учет в органы государственной регистрации» закреплено 28,195 км бесхозяйных дорог (22 дороги).

28 марта 2012 года было заключено Соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Волчанского городского округа на осуществление мероприятий по постановке на учет бесхозяйных автомобильных дорог, находящихся на территория муниципальных образований в Свердловской области, и оформлению права собственности на них в рамках областной целевой программы «Развитие транспортного комплекса Свердловской области» на 2011-2016 годы.

В рамках данного Соглашения было освоено всего 767,899 тыс.рублей- из них: 312,6 тыс. рублей средств местного бюджета и 455,299 тыс. рублей средств областного бюджета.
В целях освоения осуществления мероприятий по постановке на учет бесхозяйных дорог было заключено 3 контракта на выполнение инвентаризационно-технических и кадастровых работ.
В отношении 17 дорог были проведены межевые работы, земельные участки под данными дорогами поставлены на кадастровый учет. На 2 дороги в настоящий момент проводятся межевые работы. В отношении 7 дорог проведены инвентаризационно- технические работы (услуги органов БТИ).
7 дорог  (в отношении которых проведены инвентаризационно-технические   и кадастровые работы) в июне– июле 2013 года поставлены на учет в Управлении Федеральной службы кадастра и картографии в качестве бесхозяйных объектов недвижимости. В сентябре 2014 года в Карпинский городской суд направлено заявление о признании права муниципальной собственности на 7  бесхозяйных автомобильных дорог.
На 10 дорог были подготовлены технические планы в целях дальнейшей регистрации прав на объекты недвижимости, но в качестве объектов недвижимости на учет не поставлены (в осуществлении кадастрового учета отказано) в связи с тем, что дороги с гравийным и щебеночным покрытием не признаются объектами кадастрового учета (Письмо Минэкономразвития РФ от 07.07.2014 г.).
Перечень

автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Волчанского городского округа, признанных бесхозяйными и подлежащими постановки на учет в органы государственной регистрации

	№ строки
	Наименование бесхозяйной автомобильной дороги
	Протяженность автомобильной дороги, км
	Стадия оформления бесхозяйного объекта недвижимости

	1
	2
	3
	4

	1
	Автомобильная дорога от ул. Кирпичная до коллективного сада «Радуга»
	1,560
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	2
	Автомобильная дорога от ул. Кирпичная до коллективного сада «Транспортник»
	1,515
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	3
	Автомобильная дорога по ул.Почтовая
	1,510
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	4
	Автомобильная дорога по ул.Набережная
	2,850
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	5
	Автомобильная дорога по ул.Новая
	1,270
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	6
	Автомобильная дорога по ул.Полевая
	0,750
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	7
	Автомобильная дорога по ул.Угольная
	1,230
	Кадастровый учет земельного участка/инвентаризация/заявление о признании права собственности ВГО

	8
	Автомобильной дороги от Южного подъезда к городу Волчанск до конца КС «Горняк»
	0,540
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	9
	Автомобильная дорога по

ул. 8 Марта
	1,355
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	10
	Автомобильная дорога по ул.Пушкина
	0,650
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	11
	Автомобильная дорога по ул.Белинского
	0,550
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	12
	Автомобильная дорога по ул.Уральская
	0,465
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	13
	Автомобильная дорога по ул.Северная
	0,770
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	14
	Автомобильная дорога по ул.Шевченко
	1,840
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	15
	Автомобильная дорога по ул.Волчанская
	1,885
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	16
	Автомобильная дорога по ул. Московская
	0,510
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	17
	Автомобильная дорога по ул. Профсоюзная
	0,550
	Кадастровый учет земельного участка/технический план объекта недвижимости/отказ в осуществлении кадастрового учета объекта недвижимости

	18
	Автомобильная дорога по ул.Нагорная
	1,155
	Инвентаризация/ межевой план на доработке

	19
	Автомобильной дороги от Северного подъезда к городу Волчанск до кладбища
	0,220
	Инвентаризация/ межевой план на доработке

	20
	Автомобильная дорога по ул.Малая Окружная
	2,650
	Осуществлен кадастровый учет земельного участка

	21
	Автомобильная дорога по ул.Большая Окружная
	2,950
	Межевание не проводилось- отсутствие средств

	22
	Автомобильная дорога по ул.Комсомольская
	1,420
	Межевание не проводилось- отсутствие средств

Приложение  к Решению Волчанской городской Думы от 25.09.2014 № 70